
Status på Ukrainere med midlertidig opholdstilladelse i Ishøj Kommune 

 

Baggrund 

Torsdag den 24. februar 2022 blev Ukraine angrebet og invaderet af Rusland. Det betød en stor strøm af 

flygtninge til særligt nabolandene, men også til Danmark. 

Flygtninge kom til på alle mulige måder, og en del flygtninge blev indlogeret privat. 

Hurtigt blev der vedtaget en række særlove for at håndtere flygtningesituationen, og som gav kommunerne 

et lovgrundlag til at bevilge hjælp og støtte, indkvartering, lægehjælp, børnepasning m.v, 

Det er nu over et år siden, og det der startede som en akut situation med akutte nødløsninger, må nu 

vurderes at være en mere langvarig situation. Ingen ved hvornår der bliver fred i Ukraine, eller om og i givet 

fald hvornår flygtninge vælger at rejse hjem igen. 

 

Hvor mange Ukrainere har fået midlertidig opholdstilladelse i Ishøj Kommune? 

Ifølge det Nationale Integrationsbarometer fra Udlændinge og Integrationsministeriet, er der ved udgangen 

af februar måned 2023 registreret 89 Ukrainere der er givet opholdstilladelse i Ishøj Kommune efter 

særloven. https://integrationsbarometer.dk/ukrainere/hvor-mange-opholdstilladelser-til-fordrevne-ukrainere-er-udstedt  

Af de 89 ukrainske flygtninge, er 60 er placeret i boliger i kommunen og anvist af kommunen – resten 

udgøres af flygtninge, der i forvejen har et tilhørsforhold til kommunen, d.v.s. de bor hos familie, venner 

eller arbejdsgiver. 

Vi har selv i Ishøj Kommune optalt, at der pr. 1. maj er registreret 70 ukrainere med en midlertidig 

opholdstilladelse i Ishøj Kommune. Heraf er 48 piger/kvinder og 22 drenge/mænd. 

Det eksakte antal kan variere lidt, da flygtninge, som pludselig vælger at tage hjem eller på anden vis 

forlader Ishøj, ikke altid får meddelt det til kommunen. 

Hvor mange er i beskæftigelse, uddannelse eller andet? 

Blandt de 70, vi kender til, er der 8 skolebørn, og de fordeler sig således: 

- 2 elever i IM (elevtrin 0) 

- 3 elever i MM (elevtrin 3) 

- 3 elever i UM (elevtrin 7, 8 og 8) 

47 ukrainere er registreret i Jobcentret. 

Vi har 24 der er i arbejde efter hjælp fra Jobcentret, eller som bliver forsørget på anden måde fx via 

ægtefælle eller de studerer online og ønsker ikke at stå til rådighed. Heraf er 5 mænd. Disse 24 modtager 

ikke ydelse fra Jobcentret, men er kendt af jobcentret som er i kontakt med dem. 

Vi har 23 der modtager ydelse – heraf er 4 mænd. De 23 fordeler sig således: 

 

- 2 pensionister 

https://integrationsbarometer.dk/ukrainere/hvor-mange-opholdstilladelser-til-fordrevne-ukrainere-er-udstedt


- 2 barsel 

- 1 pt. for syg til at arbejde eller deltage i tilbud 

- 2 der er helt nytilkomne og som endnu ikke er kommet i tilbud/job 

- 1 der pt. er rejst til Ukraine (ydelse sat i bero til hun kommer tilbage) 

- 9 der deltager i dansk uddannelse og har samtaler med virksomhedskonsulent 

- 1 der både deltager i dansk uddannelse og i et kommunalt beskæftigelsestilbud 

- 5 er ansat med løntilskud i private virksomheder og deltager i dansk uddannelse (forventer de bliver 

ansat efter løntilskudsjobbet) 

Der er således 15 ud af de 70, som ikke har ønsket at modtage hjælp fra kommunen. Det er voksne personer 

som må formodes at være i arbejde eller på anden måde, kan klare sig uden ydelse. Jobcentret forsøger 

løbende at kontakte dem og invitere dem til en samtale, men de responderer ikke på vores henvendelser, 

hvilket heller ikke er et krav, når de ikke modtager nogen form for ydelse. 

Samlet kan det konstateres, at der er ret god beskæftigelse blandt de herboende ukrainere, og at de lokale 

virksomheder har været meget interesserede i at ansætte ukrainere. 

Den nuværende status 

Vi oplever i øjeblikket fortsat, at der kommende enkelte nye flygtninge til kommunen. Den vært der giver 

dem logi og hjælp, kan få støtte på 500 kr. pr. person for den første dag, og derefter 100 kr. pr. dag pr. person 

for de efterfølgende dage, indtil den flygtede opnår midlertidig opholdstilladelse. 
https://ishoj.dk/aktuelt/nyheder/ukrainere-kan-fa-stotte-til-kost-og-logi/ 

Samtidig med at der kommer enkelte nye flygtninge, så oplever vi også ukrainere der rejser hjem til 

områder, hvor der igen er blevet mere trygt at opholde sig. Det er ikke et krav, at de skal give kommunen 

besked når de forlader landet, så vi har lidt vanskeligt ved præcist at vurdere hvor mange der i øjeblikket 

befinder sig i Ukraine, selvom de har en midlertidig opholdstilladelse med boligplacering i Ishøj Kommune. 

En midlertidig opholdstilladelse har en varighed på 2 år fra indrejsedatoen. Derefter kan der søges om 

forlængelse af den midlertidige opholdstilladelse i yderligere 2 år og derefter igen med 3 år. Man skal have 

ophold sig i Danmark i mindst 5 år, for at kunne søge permanent opholdstilladelse. 
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